1, 2015, p. 19-20; *Ibidem*, în “Meridianul cultural românesc”, An I, Nr. 1, ianuarie-martie 2015, p. 132-133.

regele Ferdinand și regina Maria, Carol al II-lea și, nu în ultimul rând, regele Mihai I.

Cu prilejul primei călătorii prin Moldova, prințul Carol I, venind de Iași prin Vaslui, poposește la 25 august/6 septembrie 1866 la Bârlad, prilej cu care sunt consemnate următoarele: „Soarele arzător chinuiește mult pe călător pe drumul prăfuit până la Bârlad. Bârladul e un oraș frumușel, capitala districtului Tutova; primirea aici ca pretutindeni e nespus de călduroasă, se vizitează biserica, școala și spitalul, și la două se urmează drumul printr-un ținut frumos, păduros, spre Tecuci...”.

Nando⁴⁴ rămâne calm, în ciuda nenorocirilor noastre. Carol e trist, dar tinerețea își păstrează întotdeauna speranța. Prânz mare, cu toți aghiotanții și cu Brătianu, Mosolov și Fournier”⁴⁵.

Învestirea generalului Constantin Prezan în funcția de șef al Marelui Stat Major (Marele Cartier General) s-a realizat la 2/15 decembrie 1916 la Zorleni, fiind într-o bună măsură și opera reginei Maria⁴⁶. Câteva zile mai târziu, respectiv la 1/14 decembrie, ea nota plina de satisfacție în jurnalul său, că cererea sa fusese satisfăcută, Prezan fiind în fruntea Marelui Stat Major. Regina Maria l-a întâlnit, la 5/18 decembrie 1916, pe Prezan, la Zorleni, lucru ce i s-a făcut plăcere, „căci aveam de mult o mare dorință să i se dea locul pe care îl are acum: șef al Marelui Stat Major”⁴⁷.

În zilele următoare regina vizitează spitalele din Bârlad, școala de șoferi „Regina Maria”⁴⁸, unde erau pregătiți șoferii pentru ambulanțe, „barăcile cu răniți”, depozitele militare de la gară⁴⁹ și, în repetate rânduri, Cartierul General.

⁴³ Alexandr A. Mosolov (n. 1854), general; pentru scurt timp, la sfârșitul anului 1916 și în primele luni din 1917, ministrul plenipotențiar al Rusiei la Iași (n. ns.).

⁴⁴ Regele Ferdinand (n. ns.).

⁴⁵ Maria Regina României, *op. cit.*, p. 251-254.

⁴⁶ Aceasta, a avut, la 28 noiembrie/11 decembrie 1916, la Zorleni, o lungă convorbire cu Ferdinand pe care s-a străduit să-l convingă că trebuia să i se dea lui Prezan o situație „în care să poată lucra cu temei, căci e omul în care se încrede și armata și poporul”.

⁴⁷ I. G. Duca, *Memorii. Războiul (1916 – 1917)*, vol.